PAGE

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЦЕНТРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от _  05.03.2013 г.       №_    95-од       __

Об организации и проведении в 2013 году окружного конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года»
В целях выявления, поддержки и распространения опыта педагогов, реализующих инновационные технологии дошкольного образования в подведомственных Центральному управлению общеобразовательных учреждениях:
1. Провести окружной конкурс профессионального мастерства «Воспитатель года-2013» (далее - Конкурс) в период с 11 марта по 19 апреля 2013 года.
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение №2).

5. Организационно-методическое и техническое обеспечение проведения Конкурса возложить на ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Жигулёвск Самарской области» (Клаузова Д.Х.)

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела развития образования Игошина Г.П.
Руководитель

Центрального управления

А.Н. Двирник

Приложение 1
к распоряжению

Центрального управления

от   05.03.2013 г.  . №
95-од
ПОЛОЖЕНИЕ
об окружном конкурсе профессионального мастерства

«Воспитатель года - 2013»

1.
Общие положения
1.1.Настоящее положение регулирует порядок организации и проведения  конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года - 2013» Центрального округа (далее – Конкурс); устанавливает требования к его участникам и представляемым на Конкурс материалам; регламентирует порядок проведения Конкурса.
1.2.Учредителем Конкурса является Центральное управление министерства образования и науки Самарской области. Настоящее положение утверждает руководитель Центрального управления министерства образования и науки Самарской области.

1.3.Организаторами Конкурса являются Центральное управление министерства образования и науки Самарской области, ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Жигулёвск Самарской области», Администрация м.р. Ставропольский.

1.4.Конкурс проводится в целях привлечения внимания органов государственной власти и органов местного самоуправления, широкой научной и педагогической общественности, средств массовой информации к проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических условиях; формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения и утверждения приоритетов дошкольного образования в обществе.
1.5.Основными задачами Конкурса являются:
-выявление и поддержка педагогов, реализующих инновационные технологии дошкольного образования;

-развитие творческой инициативы педагогических работников системы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства педагогических работников;

-повышение престижа труда педагогических работников дошкольного образования;

-выявление талантливых педагогических работников  дошкольного образования, их поддержка и поощрение;

 -распространение лучшего профессионального опыта педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Центрального округа.
2. Участники Конкурса
2.1.Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных учреждений всех типов и видов, расположенных на территории, подведомственной Центральному управлению. Возраст участников, их педагогический стаж и квалификационная категория не ограничиваются.

2.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится образовательным учреждением.

2.3.Призеры Конкурса выдвигаются для участия в областном конкурсе профессионального мастерства «Воспитатель года».

3. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 11 марта по 19 апреля 2013 года в два этапа: на уровне учреждений  проводится в соответствии с положениями о конкурсах профессионального мастерства «Воспитатель года» структурных подразделений детских садов подведомственных Центральному управлению;

4.1.Для проведения заочного этапа Конкурса дошкольным образовательным учреждениям необходимо до 20 марта 2013 года направить в адрес оргкомитета заочного этапа Конкурса (далее – Оргкомитет), следующие документы на каждого участника:

- заявку (высылается в печатном и электронном виде) в соответствии с прилагаемой формой (приложение 1), заверенную подписью и печатью дошкольного образовательного учреждения;

- заполненную карту участника «Профессиональное досье» по установленной  форме (приложение 2). Ответственность за достоверность представленных в анкете сведений несут руководители учреждений, визирующие анкету;

- текст эссе «Профессиональное кредо» в печатном и электронном виде (формате Word, размер 14, через полтора интервала не более пяти страниц А4), в котором участник должен раскрыть свои основные педагогические идеи, жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, профессии.
Документы, поступившие в Оргкомитет позднее установленного срока, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
4.2 Окружной этап Конкурса проводится в два тура.

I ТУР (ОТБОРОЧНЫЙ)

 Проводится 25 марта 2013 года и включает в себя следующие задания:

задание 1. «Профессиональное досье»

Формат: стандартизированная оценка представленной карты по установленной схеме.
задание 2. «Профессиональное кредо»

Формат: эссе, оценивается членами жюри.

Критерии оценивания:

убедительность профессиональной позиции

оригинальность педагогических идей

глубина и системность профессионального мышления

профессиональная эрудиция

стиль изложения.

Оценка каждого критерия осуществляется членами жюри по 3-балльной шкале.
По оценкам всех заданий тура выстраивается рейтинг участников и 10 лучших проходят во второй тур.
Участники второго тура объявляются оргкомитетом до 27 марта 2013 года.

  «ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ТВОРЧЕСТВО»

(ФИНАЛЬНЫЙ)

Проводится 19 апреля 2012 года  в СПДС №21 «Красная Шапочка» ГБОУ СОШ №16 г.о.Жигулевск и включает в себя конкурсные задания:
Задание 1. «Визитная карточка»

Формат: устное представление конкурсантом себя,  авторский подход к деятельности воспитателя в детском саду. Конкурсанты могут использовать компьютерные презентации, видео- и аудиоматериалы (технические условия обеспечиваются Оргкомитетом), а также привлекать к выступлению коллег.

Регламент: 7 минут

Критерии оценивания:

· убедительность профессиональной позиции;

· оригинальность педагогических идей;

· глубина и системность профессионального мышления;

· профессиональная эрудиция;

· культура публичного выступления, артистизм.

Каждый показатель оценивается по 5-балльной шкале.

Задание 2. Конкурс «Творческая мастерская»

Формат:  участники проводят презентацию дидактических пособий или элементов предметно-развивающей среды, сделанных своими руками.
Регламент: 3 минуты

Критерии оценивания:
· практическая ценность;
· многофункциональность;
· эстетичность;

· оригинальность;

· творчество.

Каждый показатель оценивается по 5-балльной шкале.

Задание 3. «Три орешка для золушки» - домашнее задание.

Формат: представить в творческой форме педагогическую ситуацию.
Регламент:  7 минут.

Критерии оценивания:

· эффективность в решении педагогической задачи;

· оригинальность педагогических идей;

· глубина и системность профессионального мышления;

· профессиональная эрудиция;

· культура публичного выступления, артистизм.

Каждый показатель оценивается по 5-балльной шкале.

5. Руководство Конкурса
5.1.Для проведения Конкурса распоряжением Центрального управления министерства образования и науки Самарской области создается организационный комитет (далее - Оргкомитет).

5.2. В состав Оргкомитета входят представители учредителя и  организаторов Фестиваля.
-
■
5.3. Оргкомитет осуществляет организационно-методическое обеспечение и проведение Конкурса.  К полномочиям Оргкомитета относятся:

-определение порядка проведения, места и даты проведения финала Конкурса, перечня конкурсных мероприятий и критериев оценивания конкурсных заданий;

 -определение порядка регистрации и утверждение состава участников Конкурса;

-разработка сценариев проведения конкурсных мероприятий и церемонии награждения;

-установление порядка информационного сопровождения организации и проведения Конкурса.

set
5.4.Выступления конкурсантов оценивает жюри, формируемое из представителей органов управления образованием, методических служб, представители общественных и профсоюзных  организаций.
5.5.
Победители конкурса определяются путем суммирования оценок конкурсных заданий финального тура членами жюри, зафиксированных в листах оценивания.

5.6.В случае равенства баллов участников распределение мест между ними определяется путём голосования членов жюри, в случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель жюри.

5.7.Результаты Конкурса оформляются протоколом.

6. Награждение победителей Конкурса

6.1.Подведение итогов Конкурса осуществляется Оргкомитетом.

6.2 Поощрение победителей Конкурса осуществляется его учредителем.
6.3.Объявление и награждение победителя и лауреатов Конкурса (участники финального тура) проводится на церемонии торжественного закрытия Конкурса.

6.4.Победитель и лауреаты конкурса награждаются дипломами Центрального управления министерства образования и науки Самарской области.

6.5.Дополнительно могут быть учреждены призы общественных организаций, отдельных ведомств и учреждений, физических лиц.
приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе
профессионального мастерства

«Воспитатель года – 2013»

	1
	Фамилия

	2
	Имя

	3
	Отчество

	4
	Дата рождения

	5
	Район

	6
	Населенный пункт

	7
	Учреждение

	8
	Образование (вуз и год окончания)

	9
	Специальность по диплому

	10
	Стаж работы по специальности

	11
	Категория, разряд

	12
	Звание, награды

	13
	Домашний телефон

	14
	Рабочий телефон

                                                     Подпись ________________/___________________________/
«___»____________2013г.

приложение 2

КАРТА

участника окружного конкурса «Воспитатель года - 2013»

«Профессиональное досье»

Фамилия, имя, отчество участника: __________________________

Стаж педагогической работы: ______________________________
Населенный пункт, образовательное учреждение: ______________________________________________________________________________

	№п/п
	Вопрос анкеты
	Варианты ответа

(нужный подчеркнуть)

	Количество баллов в зависимости от варианта ответа

	1.
	Ваше образование?
	· Нет педагогического образования

· Среднее педагогическое

· Высшее педагогическое (не дошкольное)

· Высшее педагогическое (дошкольное)
	0

2

3

5

	2.
	Ваша квалификационная категория?
	· Нет

· Вторая

· Первая

· Высшая
	0

1

3

5

	3.
	В какой группе работаете?

	· Общеразвивающей направленности

· Комбинированной направленности

· Разновозрастной

· Раннего возраста
	2

3

3

2

	4.
	Каков Ваш суммарный объем часов повышения квалификации за последние пять лет?
	· Менее 100 часов

· От 100 до 150 часов

· От 150 до 180 часов

· Более 180 часов
	0

1

3

5

	5.
	Какие парциальные  программы Вы реализуете в своей работе?
	· Никакие

· По одному из направлений развития ребенка

· По двум направлениям

По проблемам трех и более направлений развития ребенка
	0

1

2

3

	6.
	Есть ли у Вас  публикации из опыта работы?
	· Нет

· Статья

Методические материалы
	0

3

5

	7.
	Каковы достижения Ваших воспитанников?
	· Только на уровне учреждения

· Районного, городского уровня

· Областного

· Всероссийского, международного
	0

2

5

7

	8.
	Участвуете ли вы в реализации дополнительных услуг?
	· Нет

· Да
	0

3

	9.
	Осуществляли ли Вы презентацию своего педагогического опыта профессиональному сообществу?
	· Муниципальный уровень

· Городской  уровень

· Окружной уровень

· Областной уровень

	1

2

3

4

	ИТОГО:

Контакты

Рабочий телефон_____________
Сотовый телефон:  __________________

Email _________________________
Подпись участника ________________________________________/_____________/

Подпись руководителя СПДС  _____________________________/______________/

Приложение 2
к распоряжению

Центрального управления

от   05.03.2013 г.   . №
95-од

.

Оргкомитет конкурса профессионального мастерства

«Воспитатель года  - 2013»

	Двирник

Александр Николаевич
	-руководитель Центрального управления Министерства образования и науки Самарской области, председатель оргкомитета;

	Валюс

Петр Гордеевич
	-заместитель главы администрации Ставропольского района; член оргкомитета;

	Клаузова Дина Хамитовна
	-директор ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о.Жигулевск Самарской области»

	Игошин Геннадий Павлович
	- начальник отдела развития образования Центрального управления Министерства образования и науки Самарской области; член оргкомитета;

	Обухова Елена Семеновна
	- начальник территориального отдела Центрального управления Министерства образования и науки Самарской области; член оргкомитета;

	Петрова Галина Васильевна
	Руководитель СПДС №21 «Красная Шапочка», член оргкомитета;

	Тимченко Любовь Викентьевна
	- председатель профсоюзной организации г.о. Жигулевск; член оргкомитета;

	Киселев Андрей Владимирович
	-председатель профсоюзной организации м.р.Ставропольский; член оргкомитета.

Состав жюри окружного конкурса профессионального мастерства

«Воспитатель года  - 2013»

	Игошин Геннадий Павлович
	начальник отдела развития образования Центрального управления министерства образовании и науки Самарской области; председатель жюри;

	Алексеева Татьяна Александровна
	-главный специалист отдела развития образования Центрального управления министерства образовании и науки Самарской области; член жюри;

	Клаузова Дина Хамитовна
	-директор ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Жигулёвск Самарской области»; член жюри

	Савушкина Лариса Владимировна
	-заведующая социопсихологического отдела ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Жигулёвск Самарской области»; секретарь жюри;

	Степина Любовь Юрьевна
	 -член городского родительского собрания г.о. Жигулевск, член жюри

Состав организационной группы

окружного  конкурса профессионального мастерства

«Воспитатель года  - 2013»

	Тимофеева Тамара Владимировна
	старший воспитатель СПДС №6 «Солнышко»

	Едокова Оксана Владимировна
	методист СПДС «Ягодка»

	Ермакова Татьяна Петровна
	старший воспитатель СПДС №22 «Жемчужинка»

	Назарова Ольга Борисовна
	старший воспитатель СПДС №21 «Красная Шапочка»

	Хомутова Светлана Николаевна
	старший воспитатель СПДС  «Иволга»

	Шестоперова Елена Владимировна
	старший воспитатель СПДС №9 «Вишенка»